RESPOSTAS AOS RECURSOS IMPETRADOS

      CONTRA A PROVA OBJETIVA E GABARITO PRELIMINAR

A FAFIPA – Fundação de Apoio a Fafipa, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO
os pareceres dos recursos deferidos, de acordo com o subitem 14.10 do Edital de Abertura nº 201/2011 da
Prefeitura Municipal de Sarandi/Secretaria da Saúde  – Estado do Paraná, interpostos contra as questões
da prova objetiva e ao gabarito preliminar.

Art. 1º  - Conforme subitem 14.10 do Edital de Abertura n° 201/2011, se da análise do recurso
resultar anulação de questão(ões), os pontos referentes à(s) mesma(s) será(ão) atribuído(s) a todos os
candidatos,  independentemente de terem recorrido,  se houver alteração, por força de impugnações,  de
gabarito oficial preliminar de qualquer questão da prova, essa alteração valerá para todos os candidatos,
independentemente de terem recorrido.

PROVAS APLICADAS NO PERÍODO DA MANHÃ

CARGO:AGENTE DE COMBATE À ENDEMIAS
QUESTÃO Nº 14
RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.
JUSTIFICATIVA:

Prezados  Candidatos,  em  resposta  aos  recursos  interpostos  para  esta  questão,  temos  a
esclarecer que a mesma será anulada, tendo em vista a inexistência de alternativa correta, uma vez que a
resposta coerente para a solução do problema é 69,6. Portanto, recurso deferido.

CARGO:AGENTE DE COMBATE À ENDEMIAS
QUESTÃO Nº 15
RESULTADO DA ANÁLISE: Questão Anulada.
JUSTIFICATIVA:

Prezados  Candidatos,  em  resposta  aos  recursos  interpostos  para  esta  questão,  temos  a
esclarecer que a mesma será anulada, tendo em vista a inexistência de alternativa correta, uma vez que a
resposta coerente para a equação é 4,6 metros. Portanto, recurso deferido.

PROVAS APLICADAS NO PERÍODO DA TARDE

CARGO:CIRUGIÃO DENTISTA DO PSF
QUESTÃO Nº 16
RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar.
JUSTIFICATIVA:

Prezados  Candidatos,  em  resposta  aos  recursos  interpostos  para  esta  questão,  temos  a
esclarecer que o gabarito preliminar foi alterado da alternativa “B” para a alternativa “D”, tendo em vista
que Celso Amorim foi o ministro das Relações Exteriores do governo Lula (2003-2010). Portanto, recurso
deferido.

CARGO:CIRUGIÃO DENTISTA DO PSF
QUESTÃO Nº 17
RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar.
JUSTIFICATIVA:

Prezados  Candidatos,  em  resposta  aos  recursos  interpostos  para  esta  questão,  temos  a
esclarecer que o gabarito preliminar foi alterado da alternativa “D” para a alternativa “C”, tendo em vista
que de acordo com o artigo 5º da Lei Orgânica do Município compete privativamente ao Município de
Sarandi:  I   -   legislar sobre assuntos de interesse local;  [...]  IV  -   criar,  organizar,  extinguir  e unificar
Distritos, observados os requisitos da Constituição do Estado do Paraná e a Lei estadual que for ditada; V  -
organizar  e  prestar,  diretamente  ou  sob  regime de concessão,  permissão  ou autorização,  os  serviços
públicos  de  interesse  local,  incluído  o  de  transporte  coletivo,  que  tem  caráter  essencial  e  fixar  as
respectivas  tarifas  ou  preços  públicos;   [...]  IX   -   elaborar  o  seu  Plano  Diretor  de  Desenvolvimento

RESPOSTAS AOS RECURSOS IMPETRADOS

      CONTRA A PROVA OBJETIVA E GABARITO PRELIMINAR

integrado; […], sendo que a atribuição apresentada na alternativa “C” “impedir a evasão, a destruição e a
descaracterização de obras de arte e de outros bens de valor histórico, artístico ou cultural”, de acordo com
o artigo 6º da Lei Orgânica do Município, compete ao Município de Sarandi concorrentemente com a União
e o Estado observada a Lei Complementar. Portanto, recurso deferido.

CARGO:CIRUGIÃO DENTISTA DO PSF
QUESTÃO Nº 19
RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar.
JUSTIFICATIVA:

Prezados  Candidatos,  em  resposta  aos  recursos  interpostos  para  esta  questão,  temos  a
esclarecer que o gabarito preliminar foi alterado da alternativa “A” para a alternativa “C”, tendo em vista
que o nome do anterior e do atual ministro da Secretaria de Relações Institucionais, respectivamente, são
Luiz Sérgio Oliveira e Ideli Salvatti, portanto, recurso deferido.

CARGO:CIRUGIÃO DENTISTA DO PSF
QUESTÃO Nº 20
RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar.
JUSTIFICATIVA:

Prezados  Candidatos,  em  resposta  aos  recursos  interpostos  para  esta  questão,  temos  a
esclarecer que o gabarito preliminar foi alterado da alternativa “C” para a alternativa “A”, tendo em vista
que Lucíola é um dos romances do escritor brasileiro José de Alencar, sendo que as demais obras foram
escritas por Mário de Andrade, portanto, recurso deferido.

CARGO:CIRUGIÃO DENTISTA DO PSF
QUESTÃO Nº 40
RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar.
JUSTIFICATIVA:

Prezados  Candidatos,  em  resposta  aos  recursos  interpostos  para  esta  questão,  temos  a
esclarecer que o gabarito preliminar foi alterado da alternativa  “B” (V – F – F.) para  “E” (V – V – F.).
Portanto, recurso deferido.

CARGO: ENFERMEIRO DO PSF
QUESTÃO Nº 16
RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar.
JUSTIFICATIVA:

Prezados  Candidatos,  em  resposta  aos  recursos  interpostos  para  esta  questão,  temos  a
esclarecer que o gabarito preliminar foi alterado da alternativa “B” para a alternativa “D”, tendo em vista
que Celso Amorim foi o ministro das Relações Exteriores do governo Lula (2003-2010), portanto, recurso
deferido.

CARGO: ENFERMEIRO DO PSF
QUESTÃO Nº 17
RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar.
JUSTIFICATIVA:

Prezados  Candidatos,  em  resposta  aos  recursos  interpostos  para  esta  questão,  temos  a
esclarecer que o gabarito preliminar foi alterado da alternativa “D” para a alternativa “C”, tendo em vista
que de acordo com o artigo 5º da Lei Orgânica do Município compete privativamente ao Município de
Sarandi:  I   -   legislar sobre assuntos de interesse local;  [...]  IV  -   criar,  organizar,  extinguir  e unificar
Distritos, observados os requisitos da Constituição do Estado do Paraná e a Lei estadual que for ditada; V  -
organizar  e  prestar,  diretamente  ou  sob  regime de concessão,  permissão  ou autorização,  os  serviços
públicos  de  interesse  local,  incluído  o  de  transporte  coletivo,  que  tem  caráter  essencial  e  fixar  as
respectivas  tarifas  ou  preços  públicos;   [...]  IX   -   elaborar  o  seu  Plano  Diretor  de  Desenvolvimento
integrado; […], sendo que a atribuição apresentada na alternativa “C” “impedir a evasão, a destruição e a
descaracterização de obras de arte e de outros bens de valor histórico, artístico ou cultural”, de acordo com

RESPOSTAS AOS RECURSOS IMPETRADOS

      CONTRA A PROVA OBJETIVA E GABARITO PRELIMINAR

o artigo 6º da Lei Orgânica do Município, compete ao Município de Sarandi concorrentemente com a União
e o Estado observada a Lei Complementar. Portanto, recurso deferido.

CARGO: ENFERMEIRO DO PSF
QUESTÃO Nº 19
RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar.
JUSTIFICATIVA:

Prezados  Candidatos,  em  resposta  aos  recursos  interpostos  para  esta  questão,  temos  a
esclarecer que o gabarito preliminar foi alterado da alternativa “A” para a alternativa “C”, tendo em vista
que o nome do anterior e do atual ministro da Secretaria de Relações Institucionais, respectivamente, são
Luiz Sérgio Oliveira e Ideli Salvatti, portanto, recurso deferido.

CARGO: ENFERMEIRO DO PSF
QUESTÃO Nº 20
RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar.
JUSTIFICATIVA:

Prezados  Candidatos,  em  resposta  aos  recursos  interpostos  para  esta  questão,  temos  a
esclarecer que o gabarito preliminar foi alterado da alternativa “C” para a alternativa “A”, tendo em vista
que Lucíola é um dos romances do escritor brasileiro José de Alencar, sendo que as demais obras foram
escritas por Mário de Andrade, portanto, recurso deferido.

CARGO: ENFERMEIRO DO PSF
QUESTÃO Nº 40
RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar.
JUSTIFICATIVA:

Prezados  Candidatos,  em  resposta  aos  recursos  interpostos  para  esta  questão,  temos  a
esclarecer  que  o  gabarito  preliminar  foi  alterado  da  alternativa  “C” para  “A”,  pois  o  manual  de
Hemovigilância  do  MS  de  2007  afirma  que  as  anotações  devem  ser  feitas  no  prontuário  e  não
especificamente  na  prescrição  médica  como  diz  o  terceiro  item.  Já  a  alternativa  “A” “Interromper  a
transfusão. Se o equipo não estiver ligado a um polifix, desconectá-lo da veia do paciente e tampar a sua
extremidade para não haver contaminação.  Manter a veia  permeável  com a solução de hidratação da
prescrição” foi retirada do Manual de Hemovigilancia do MS, 2004, pg 16, e está correta . Portanto, recurso
deferido.

CARGO: MÉDICO PSF
QUESTÃO Nº 16
RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar.
JUSTIFICATIVA:

Prezados  Candidatos,  em  resposta  aos  recursos  interpostos  para  esta  questão,  temos  a
esclarecer que o gabarito preliminar foi alterado da alternativa “B” para a alternativa “D”, tendo em vista
que Celso Amorim foi o ministro das Relações Exteriores do governo Lula (2003-2010), portanto, recurso
deferido.

CARGO: MÉDICO PSF
QUESTÃO Nº 17
RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar.
JUSTIFICATIVA:

Prezados  Candidatos,  em  resposta  aos  recursos  interpostos  para  esta  questão,  temos  a
esclarecer que o gabarito preliminar foi alterado da alternativa “D” para a alternativa “C”, tendo em vista
que de acordo com o artigo 5º da Lei Orgânica do Município compete privativamente ao Município de
Sarandi:  I   -   legislar sobre assuntos de interesse local;  [...]  IV  -   criar,  organizar,  extinguir  e unificar
Distritos, observados os requisitos da Constituição do Estado do Paraná e a Lei estadual que for ditada; V  -
organizar  e  prestar,  diretamente  ou  sob  regime de concessão,  permissão  ou autorização,  os  serviços
públicos  de  interesse  local,  incluído  o  de  transporte  coletivo,  que  tem  caráter  essencial  e  fixar  as

RESPOSTAS AOS RECURSOS IMPETRADOS

      CONTRA A PROVA OBJETIVA E GABARITO PRELIMINAR

respectivas  tarifas  ou  preços  públicos;   [...]  IX   -   elaborar  o  seu  Plano  Diretor  de  Desenvolvimento
integrado; […], sendo que a atribuição apresentada na alternativa “C” “impedir a evasão, a destruição e a
descaracterização de obras de arte e de outros bens de valor histórico, artístico ou cultural”, de acordo com
o artigo 6º da Lei Orgânica do Município, compete ao Município de Sarandi concorrentemente com a União
e o Estado observada a Lei Complementar. Portanto, recurso deferido.

CARGO: MÉDICO PSF
QUESTÃO Nº 19
RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar.
JUSTIFICATIVA:

Prezados  Candidatos,  em  resposta  aos  recursos  interpostos  para  esta  questão,  temos  a
esclarecer que o gabarito preliminar foi alterado da alternativa “A” para a alternativa “C”, tendo em vista
que o nome do anterior e do atual ministro da Secretaria de Relações Institucionais, respectivamente, são
Luiz Sérgio Oliveira e Ideli Salvatti, portanto, recurso deferido.

CARGO: MÉDICO PSF
QUESTÃO Nº 20
RESULTADO DA ANÁLISE: Alterar Gabarito Preliminar.
JUSTIFICATIVA:

Prezados  Candidatos,  em  resposta  aos  recursos  interpostos  para  esta  questão,  temos  a
esclarecer que o gabarito preliminar foi alterado da alternativa “C” para a alternativa “A”, tendo em vista
que Lucíola é um dos romances do escritor brasileiro José de Alencar, sendo que as demais obras foram
escritas por Mário de Andrade, portanto, recurso deferido.

Art. 2º –  Os Gabaritos Oficiais Pós Recursos serão divulgado à partir do dia 12 de Setembro no
endereço eletrônico http://www.fafipa.org/concurso  /

Art.  3º  –  Os recursos impetrados relativamente às demais questões foram INDEFERIDOS por
terem sido considerados improcedentes.

Paranavaí, 14 de Setembro de 2011.
FAFIPA – Fundação de Apoio a Fafipa

http://www.aocp.com.br/